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ТАЛДАУ 
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«Көлікті пайдалану және жүк қозғалысы мен тасымалдауды ұйымдастыру» кафедрасы,  

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Астана қ., Қазақстан 

 
Түйіндеме. Бұл мақала Қазақстан аумағында автомобиль көлігімен қауіпті жүктерді 

тасымалдаудың қазіргі жағдайын талдайды. Мақала негізгі өндірістік аймақтар (Атырау, 

Маңғыстау, Қарағанды) тасымалдау бағыттары ішкі және қауіпті жүктердің түрлері сипатталған. 

Сонымен қатар саладағы негізгі мәселелері, оның ішінде көлік паркі, жүргізушілердің кәсіби 

даярлығы, инфрақұрылымның жеткіліксіздігі және жол сапасының төмендігі қарастырылған.  

Зерттеу нәтижелері Қазақстандағы қауіпті жүк тасымалының негізгі қиындықтарын айқындауға 

және саланың тиімділігін арттыруға бағытталған практикалық ұсыныстар жасауға бола алады.  

Түйін сөздер: қауіпті жүктер, автомобиль көлігі ішкі және экспорттық тасымалдау, 

тасымал көлімі. 

 

Қауіпті жүктерді тасымалдау - қазіргі заманғы көлік логистикасының маңызды 

салаларының бірі болып табылады. Әсіресе автомобиль көлігі арқылы тасымалданатын 

жанар-жағармай, сұйытылған газ және химиялық реагенттер сияқты қауіпті заттар 

қоғамның қауіпсіздігі мен қоршаған ортаны қорғау тұрғысынан ерекше бақылауды қажет 

етеді. Қазақстан аумағының кеңдігі, инфрақұрылымдық ерекшеліктері және өңірлер 

арасындағы қашықтықтар қауіпті жүкті тасымалдаудың тиімділігі мен қауіпсіздігіне 

қосымша талаптар қояды.  

Қазақстан автомобиль көлігі ішкі нарыққа жанар-жағармай жеткізудің негізгі әдісі 

болып табылады. Автоцистерналар арқылы тасымалдау мұнай базаларынан жанармай 

құю станцияларына дейінгі «соңғы миля» жеткізілімін қамтамасыз етіп, әсіресе шалғай 

өңірлер мен ауылдық аудандарды отынмен қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. Сонымен 

қатар, автомобиль тасымалы қауіпті жүкті тасымалдауда икемділікті қамтамасыз етеді: 

маршруттарды өзгерту, тасымал көлімін оперативті реттеу және апатты жағдайларда 

қауіпсіздікті сақтау мүмкіндігі жоғары [1]. 

Автокөлік тасымалындағы қауіпті жүктерді негізгі түрлері - жанар-жағармайлар, 

сұйытылған газ, химиялық реагенттер, биологиялық және радиоактивті заттар. Қазақстан 

Республикасының аумақтарында автокөлік құралымен тасымалдауға рұқсат етілген 2874 

қауіпті жүктің түрі бар [2]. 

Қазақстан экономикасының автомобиль көлігімен жүк тасымалы негізгі орын 

алады. 2025 жылдың алғашқы айларында Қазақстанда барлық көлік түрлері арқылы 

269,6 млн тонна жүк тасымалданған, бұл жылмен салыстырғанда жоғары көрсеткіш. Осы 

кезеңде жүк айналымы 137,5 млрд т-км құрады. Сонымен қатар автомобиль көлігімен 

жүк тасымалы көлемі 7,8%-ға өскен [3]. 

Қазақстанда жүк тасымалының негізгі бөлігі автомобиль көлігі арқылы жүзеге 

асады, себебі бұл көлік икемді және жүктерді тікелей «есіктен есікке дейін» жеткізуге 

мүмкіндік береді. Сарапшылардың бағалауы бойынша, 2025 жылы Қазақстандағы 

автомобиль көлігі нарығында жүк тасымалы көлік шамамен 238 млрд тонна-километрге 

жетеді [4].  

Қазақстанда 2023 жылы жалпы автомобиль көлігімен тасымалданған қауіпті 

жүктердің көлемі шамамен 1,2 млн тонна. Қауіпті жүк тасымалында жол-көлік 
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оқиғаларының ықтималдығы жоғары, 2023 жылы тіркелген апат саны - 36 оқиға, бұл 

жалпы автомобиль апаттарының шамамен 6% құрады. 

Қазіргі кезеңде көлік-логистикалық жүйесінің тиімділігі мемлекет 

экономикасының тұрақты дамуының негізгі факторларының бірі болып табылады. 

Әсіресе энергия ресурстарын, соның ішінде жанар-жағармай материалдарын үздіксіз әрі 

қауіпсіз жеткізу ұлттық экономиканың өндірістік, аграрлық және әлеуметтік 

секторларының қалыпты жұмыс істеуін қамтамасыз етеді. Қазақстан аумағының кеңдігі, 

елді мекендердің бір-бірінен алшақ орналасуы және өңірлік тұтыну құрылымының 

ерекшеліктері жанар-жағармай өнімдерін ішкі нарықта тасымалдау жүйесіне жоғарғы 

талаптар қояды [5]. 

Қазақстанда қауіпті жүктерді автомобиль көлігімен тасымалдау екі негізгі бағытта 

жүзеге асырылады. Біріншісі - ішкі тасымалдар. Бұл жағдайда мұнай өнімдері мен 

химиялық заттар өндіріс орындарынан мұнай базаларына, жанармай құю станцияларына 

немесе өнеркәсіптік кәсіпорындарға жеткізіледі. 

Республика ішінде жанар-жағармай материалдарын жеткізу логистикалық 

тізбегінде автомобиль көлігі ерекше орын алады. Автоцистерналар арқылы тасымалдау 

мұнай базаларына дейін жанармай құю станцияларына дейінгі «соңғы миля» 

жеткізілімін қамтамасыз етіп, әсіресе шалғай және инфрақұрылымы жеткіліксіз 

өңірлерін отынмен қамтудың негізгі құралына айналған. Осыған байланысты автомобиль 

көлігімен жанар-жағармай тасымалдаудың ұйымдастырылу деңгейін, оның тиімділігі 

мен қауіпсіздігін ғылыми тұрғыдан бағалау өзекті мәселелерінің бірі болып табылады.  

Қауіпті жүктердің өндіретін негізгі аймақтарында Қазақстанның мұнай-газ және 

өнеркәсіптік өңірлерінде орналасқан. Атап айтқанда, Атырау мен Маңғыстау 

облыстарында мұнай және мұнай өнімдерін өндіру бойынша жетекші орын алады. Бұл 

өңірлерде ірі мұнай кен орындары мен мұнай өңдеу кәсіпорындары орналасқан. 

Сонымен қатар Қарағанды облысы өнеркәсіптік орталықтарының бірі болып табылады, 

мұнда химия және металлургия салалары дамыған [6]. 

Екіншісі - экспорттық тасымалдар. Қазақстанның географиялық орналасуы да 

қауіпті жүктер тасымалының дамуына үлкен мүмкіндік береді. Ел Еуропа мен Азия 

арасындағы негізгі транзиттік аймақта орналасқан және халықаралық көлік дәліздерінің 

жалпы ұзындығы 8 300 км автомобиль жолдарын қамтиды. Қазақстан өндірілген мұнай 

өнімдері мен басқа да қауіпті жүктер көрші мемлекеттерге, соның ішінде Россия, Қытай 

және Өзбекстан бағыттарына тасымалданады [7]. 

 
Ескерту: автормен жасалған 

Диаграмма 1 – Қазақстандағы қауіпті жүк тасымалының құрылымы 
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2025 жылғы ішкі және экспорттық тасымалдау мәліметтеріне сәйкес (Диаграмма 

1) тасымалдаудың басым бөлігі мұнай және мұнай өнімдеріне тиесілі (шамамен 55%). 

Сұйытылған газ 20%-ды, химиялық заттар 12%-ды, тыңайтқыштар 8%-ды, басқа қауіпті 

жүктер 5%-ды құрап отыр [8]. 

Қазақстан аумағында автомобиль көлігі арқылы жанар-жағармай материалдарын 

тасымалдау ішкі нарықты қамтамасыз етудің негізгі тектіктерінің бірі болып табылады. 

Қазақстан бойынша көлік статистикасына сәйкес, соңғы жылдары автомобильмен жүк 

тасымалдау жалпы жүк көлемінің шамамен 80-85% құрайды, бұл автомобиль көлігінің 

ішкі логистикадағы жетекші рөлін көрсетеді. 

Аймақтық талдау нәтижелеріне бойынша жанар-жағармай жеткізу көлемі өндіріс 

орындарына жақын орналасқан батыс өңірлерде жоғарғы, ал шалғай солтүстік және 

оңтүстік облыстарда тасымалдау қашықтығының ұзақтығына байланысты логистикалық 

шығын деңгейі 15-25% жоғары екендігі байқалады.  

Қазақстандағы қауіпті жүк тасымалының негізгі мәселелері: 

1. Қауіпті жүктерді тасымалдауға арналған көлік паркінің ескі болуы. Көптеген 

цистерналы жүк көліктері жылдан астам уақыт пайдаланып келеді. Бұл қауіпсіздік 

деңгейін төмендетіп, апат тәуекелін арттыруы мүмкін.  

2. Қауіпті жүктерді бақылаудың цифрлық жүйелерінің жеткіліксіз қолданылуы. 

Көптеген кәсіпорындарда жүк қозғалысын нақты уақыт режимінде бақылау жүйелері 

толық енгізілмеген. Мысалы, Internet of Things және телематика технологиялары барлық 

көлік құралдарында қолданылмайды. 

3. Жүргізушілердің арнайы дайындық деңгейінің жеткіліксіздігі. Қауіпті жүктерді 

тасымалдау үшін жүргізушілер арнайы сертификаттан өтуі керек. Бұл талаптар European 

Agreement concerning the International Carriage of Dangerous Goods by Road (ADR) 

келісімімен реттеледі. Бірақ тәжірибеде кейбір жүргізушілердің даярлық деңгейі 

жеткіліксіз болуы мүмкін.  

4. Логистикалық инфрақұрылымының жеткіліксіз дамуы. Қауіпті жүктерді сақтау 

және тасымалдау үшін арнайы терминалдар, Қауіпсіз тұрақтар және тексеру пункттері 

қажет. Қазақстанның кейбір өңірлерінде мұндай инфрақұрылым толық дамымаған. 

5. Жол инфрақұрылымының сапасы. Кейбір аймақтарда автомобиль жолдарының 

сапасы төмен немесе қауіпті жүктерді тасымалдауға толық сәйкес келмейді. Бұл жағдай 

төмен жол-көлік оқиғаларының қаупін арттыруы мүмкін.  

6. Экологиялық қауіптер. Қауіпті жүктерді апаты қоршаған ортаға айтарлықтай 

зиян келтіруі мүмкін. Мұнай өнімдері немесе химиялық заттар төгілген жағдайда 

экологиялық зардаптар пайда болады.  

7. Қауіпсіздік мониторингінің жеткіліксіздігі. Кейбір кәсіпорындарда жүк 

тасымалын бақылау жүйесі толық автоматтандырылған. Нақты уақыт режимінде бақылау 

болмаған жағдайда қауіпсіздік тәуекелдері артады [9]. 

 Қазақстанда қауіпті жүктерді автомобиль көлігімен тасымалдау саласының 

болашағы жоғары. Ел экономикасында мұнайгаз, химия және энергетика салаларының 

дамуы бұл жүктерге деген сұраныстың тұрақты түрде өсуіне әсер етеді. Сонымен қатар 

Қазақстанның халықаралық транзиттік дәліздерде орналасуы да бұл саланың дамуына 

мүмкіндік береді. 

 Біріншіден, мұнай-газ саласының дамуы қауіпті жүктер тасымалының 

өсуіне ықпал етеді. Қазақстан әлемдегі ірі мұнай өндіруші елдердің қатарына кіреді және 

мұнай өнімдері, сұйытылған газ, химиялық реагенттер сияқты қауіпті жүктердің өндірісі 

жыл сайын артып келеді. Бұл өнімдер ішкі нарыққа және экспортқа жеткізіледі, 

сондықтан тасымалдау көлемі де ұлғаяды  

Екіншіден, Қазақстанның транзиттік әлеуеті жоғары. Ел аумағы Еуропа мен 

Азияны байланыстыратын халықаралық көлік дәліздерді өтеді. Соның ішінде маңызды 
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бағыттардың бірі – Trans-Caspian International Transport Route. Бұл дәліз арқылы мұнай 

өнімдері мен химиялық заттарды тасымалдау көлемі болашақта артуы мүмкін.  

Үшіншіден, халықаралық қауіпсіздік стандарттарына енгізу саланың дамуына 

ықпал етеді. Қауіпті жүктерді автомобиль көлігімен тасымалдау European Agreement 

concerning the International Carriage of Dangerous Goods by Road (ADR) талаптарына 

сәйкес жүзеге асырылады. Бұл стандарттары толық енгізу тасымалдау қауіпсіздігін 

арттырып, халықаралық нарыққа шығуға мүмкіндік береді [10]. 

Осылайша, Қазақстанның қауіпті жүктерді тасымалдаудағы әлеуеті мен 

мүмкіндіктері жыл сайын артып келе жатқанын байқаймыз. Оған еліміздің географиялық 

орны мен тасымалдауға деген сұраныстың артуы себеп болды. Автомобиль көлігімен 

тасымалдау құбыр және темір жолға қарағанда өзінің тасымалдау жылдамдығымен және 

есіктен есікке қағидасымен ерекшеленеді.  
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